
  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 151/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 22/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, solicitou a abertura de 

processo administrativo para a contratação de empresa para locação de 1 (um) caminhão 

compactador de lixo, com capacidade mínima de 15 metros cúbicos, com uma equipe (motorista 

e coletores), incluso manutenção e diesel, para execução de coleta e transporte dos resíduos 

sólidos, pelo período de 1 (um) dia no município de Antônio Carlos/Sc”.  

 

CONSIDERANDO que o município tem a obrigação constitucional de promover a coleta de lixo 

urbano, providenciando sua regular destinação; 

CONSIDERANDO que a Secretária de Agricultura e Meio Ambiente possui apenas um caminhão 

compactador para recolhimento dos resíduos sólidos do município de Antônio Carlos; 

CONSIDERANDO que o caminhão de coleta de lixo da municipalidade, de placas QTK-1116, está 

com falhas mecânicas, estando impossibilitado de realizar o serviço; 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: “contratação de empresa para locação de 1 (um) caminhão compactador de lixo, 

com capacidade mínima de 15 metros cúbicos, com uma equipe (motorista e coletores), 

incluso manutenção e diesel, para execução de coleta e transporte dos resíduos sólidos, 

pelo período de 1 (um) dia no município de Antônio Carlos/Sc”.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24 É dispensável a licitação:  

Inciso II: “É dispensável a licitação: para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 

previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 

alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. ” 

 

  

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



 

Contratado: PROACTIVA MEIO AMBIENTE BRASIL LTDA 

CNPJ:  50.668.722/0019-16 

Endereço: Rod. BR 101, KM 179, Areias de Cima, Biguaçu/SC, CEP 88.168-730 

 

VALOR TOTAL: O valor para uma diária de serviço é de R$ 2.331,97 (dois mil, trezentos e trinta 

e um reais e noventa e sete centavos).  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2021: 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

Dotação: 07.01.2.021.3.3.90.00.0.1.00 (111) 

 

Antônio Carlos/SC, 26 de julho de 2021. 

 

 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 

 


		2021-07-26T17:26:30-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




